关于做好2015届全日制教育硕士教师资格认定工作的通知
[image: image1]
各有关学院及2015届全日制教育硕士专业学位毕业研究生：
根据广东省教育厅（粤教继函[2015]16号）和广州市教师资格认定办（穗教资办[2015]2号）文件要求，我校2015届全日制教育硕士专业学位毕业研究生（以下简称“全日制教育硕士”）可按照师范教育类专业毕业生的政策直接认定相应的教师资格。为做好2015年教师资格认定工作，现将有关事项通知如下：
一、申请条件
1．我校2015届全日制教育硕士毕业研究生（能够如期取得毕业证书）；
2．普通话水平测试达到二级乙等以上标准（必须持有相应的证书）
注：鉴于近年来部分申请教师资格人员，其所持有的在外省取得的普通话等级证书存在弄虚作假现象，为保证认定工作的严肃性和公平性，今年的认定工作将按广东省语言文字培训测试工作办公室声明的规定执行（http://www.gdspcb.org/spcb/notice.html），在省外取得普通话水平测试等级证书的考生，申请教师资格时须一并提供发证单位所在省份学习或工作经历证明（学生证、毕业证或工作证）的原件及复印件，不能提供者不能参加本次认定。
3．体检标准按照新修订的《广东省教师资格申请人员体格检查标准（2014修订）》执行。可持体检表（附件3）到指定医院（见附件4）体检；
4．申请人身份证号本年度未在其他机构申办教师资格证。
二、申请资格种类和任教学科要求
1．教育管理专业的全日制教育硕士，申请的任教学科应与本科所学专业相同或相近。
2．学前教育和小学教育专业的全日制教育硕士，只能分别直接认定幼儿园和小学教师资格，申请其他类别教师资格要参加教师资格考试。
3．具体学科名称，请在网上申报系统中选取与本专业相应或相对应的科目。
三、日程安排
时间
内容
负责单位
备注
4月6-12日
1．申请人不限时自行到指定医院体检。
2．申请人自行登陆网上报名系统，如实填写申请资料，提交成功后，系统返回此次报名生成的报名编号。
3．研究生辅导员填写并审核教师资格申请表和思想品德鉴定表（见附件9）
申请人、
相关学院研究生辅导员
1．学生网上报名后打印相关材料。
2．研究生辅导员审核《申请表》和《思想品德鉴定表》并填写意见。
4月13-21日
申请人提交申请材料到各学院研究生工作办公室进行初审
相关学院
未按要求提交纸质材料的，视为自动放弃
4月27日前
研究生处复审申请材料，并将审核合格的申请材料提交继续教育学院
研究生处
6月底
将毕业证复印件交继续教育学院
研究生处
今年未毕业的，不能领取教师资格证
7月初
各学院领取和发放教师资格证
相关学院
申请人持毕业证原件到各学院领取。
四、网上报名流程
1．4月6日-12日，进入广东省统一报名系统 http://jszg.gdhed.edu.cn，点击“网上报名”，选择“网上报名入口”，根据系统提示进行报名。
● 建议全日制教育硕士申请高级中学教师资格或中等职业学校教师资格，但“学前教育”和“小学教育”专业的只能分别申请认定幼儿园和小学教师资格；任教学科要与所学专业一致；
● 申请高中/中职级别的，“认定机构”选取“广州市教育局”；
  申请初中及以下级别的，“认定机构”选取“天河区教育局”。
●“现场确认点”选取“华南师范大学成教”。
● 认真填写报名信息：“工作单位”要求填写华南师范大学研究生处，“毕业院校”必须选择华南师范大学，“专业类别”必须选择师范教育类，“学习形式”必须选择全日制。
● 填报网上系统资料时，须上传申请人本人近期正面免冠蓝底电子照片。电子相片要求：宽114像素，高156像素，文件大小不超过20K，jpg格式。
2．核对所填报名信息，确认无误后提交报名信息。
3．提交报名信息成功后，系统返回此次报名生成的报名号，请申请人牢记报名所填写的姓名、身份证号、密码及报名号，这些资料是以后修改报名信息以及现场确认时的重要查询条件。
4．请牢记设定的登录密码，忘记登录密码导致无法登录的，责任自负。
5．请申请人自行打印“报名号及现场确认信息”及《教师资格认定申请表》（以下简称《申请表》，样板见附件1）。
6．报名结束以后，请点击“退出”按钮关闭报名页面，以免信息被他人更改。
7．准备纸质照片4张（必须与网上报名系统上传的电子照片同底）：其中三张2寸，分别贴在2份《申请表》和1份《体检表》上；1张小1寸，在背面用油性笔写上专业、姓名，贴在《照片粘贴表》（附件5，用A4纸打印）上，用于制作教师资格证。
五、体检
1．由申请人自行打印《广东省教师资格认定申请人体格检查表》（附件3，用A4纸双面打印并粘贴照片），就近前往指定医院（见附件4）进行体检。
2．通过体检后，必须由指定医院在“体检医院意见”一栏中，注明“符合教师资格认定体检标准”，并加盖医院公章。
六、申请人材料提交要求
1．教师资格申请表
完成网报后，请严格按照报名系统的打印说明，设置好打印页面，用A4纸打印《申请表》。再按照附件1的样板图示，用A3纸双面复印一式二份，粘贴照片，本人在内页指定处签名。
2. 其它材料
（1）身份证复印件（正反面复印在一张A4纸上）；
（2）普通话等级证书复印件（复印在A4纸上），外省普通话证须按本文第一条第2点要求加附材料；
（3）符合毕业条件的研究生课程成绩单复印件（原件由学院开具）；
（4）申请人思想品德鉴定表（附件4，用A4纸打印）；
（5）照片粘贴表（附件5，用A4纸打印并粘贴照片）。
以上第⑴、⑵、⑶项材料，要求同时提供原件和复印件，由各学院研工办负责老师在复印件上签名，注明“与原件相符”并加盖学院公章，原件退回申请人）
3. 装订要求
把第2条所列五种材料按⑴至⑸排序，在左上角平钉；然后对折2份《申请表》，封面朝上，将订好的材料夹在对折的《申请表》内。
《体检表》单独提交，无须装订。
4. 提交时间和地点
上述材料必须在4月21日前提交所在学院研究生工作办审核，逾期视为放弃申请。各学院须于4月22日下午17：30前报送石牌校区研究生处培养办。
七、各相关学院工作要求
1．安排专人负责该项工作，及时向毕业生转发本通知。
2．审核申请材料时，按第六条的要求检查装订顺序，由经办老师检查原件，在复印件上签名，注明“与原件相符”并加盖学院公章，原件退回申请人。
3．学院填写内容：
（1）在每份《申请表》封面的“工作单位”处加盖学院公章；
（2）填写每份《申请表》中最后一页的以下栏目：
l “思想品德鉴定意见”：根据实情填写“良好”或“合格”；
l “身体健康状况”：根据实情填写“良好”或“合格”；
l “两学课程情况”：填写“符合师范教育类专业毕业生特许条款”；
l  “普通话水平”：根据学生普通话证书等级填写，如“二级乙等”。
（注：由于取消了教育教学能力测评，故测试结果无需填写）
（3）根据体检情况填写《体检情况一览表》（附件6）。
4．材料整理要求
申请材料须分为两类，“高中/中职”为一类，“初中及以下”为另一类，按《申请表》上的报名编号顺序从小到大排列。《体检情况一览表》放在该类学生的《体检表》最上面夹在一起即可。
八、其他事项
1．教师资格认定的有关政策、申请流程均依据广东省教育厅文件执行，认定结果由教育厅和当地教育局解释，我校属业务代理，无最终认定权。有关政策咨询部门：研究生培养办；咨询电话：85211116-802。
2．我校只受理全日制教育硕士专业学位毕业研究生教师资格认定，对不符合认定条件的其他类别的研究生，可参加省教育厅面向社会的教师资格认定（每年下半年开展，详见广东省教师资格网http://jszg.gdhed.edu.cn）。
附件：1．申请表样板
2．思想品德鉴定表
3．体检表
4．体检指定医院
5．照片粘贴表
6．体检情况一览表
研究生处
二〇一五年四月一日